† **Un jubileu.** «*Biserica și Școala*», organul oficial al diecezei Aradului împlinește 40 de ani dela înființarea ei. Nesocotind parecă pentru o clipă vremurile grele prin cari trecem, această revistă cu format ce nu sare în ochi, ca o fecioară harnică dela țară a îmbrăcat în numărul din 1/14 Ianuarie 1917 straiul de sărbătoare și bucurie. Cât de scurtă, vai, e la noi vieța unei gazete, ce se încumetă să fie și «bisericească-școlastică». Câte palate de vis, și stânci de idealism chiar, trebuie să se pulverizeze în încăperile redacțiilor, pentruca cetitorii să înțeleagă că peste trebuințele monotone ale unei vieți trăite sub semnul brutal al materialismului, se ridică o lume de nizuiți superioare.